
CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

 PORTARIA  Nº   15/2022-PPGD       

O  Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,  COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
JURÍDICA do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,
Campus de  Jacarezinho  da  UENP,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e 

Considerando  o  item  para  coorientações  de  mestrandos  por  professores  de  outras
instituições,  existente  no  processo  de  avaliação  quadrienal  desenvolvido  pela  CAPES –
Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior,  e  ainda  a
internacionalização do Programa,

RESOLVE

indicar para coorientação de trabalho de dissertação do Programa de Pós-Graduação da
UENP, conforme segue:

Professor Doutor Gonçalo Nicolau Cerqueira Sopas de Melo Bandeira 
 Escola Superior (Pública) de Gestão do IPCA-RUN-Regional University Network-EU-
 European Union e JusGov-Universidade do Minho, Portugal.

Mestrando: Saulo Capelari Junior - UENP

Título: Desjudicialização e acesso à justiça na era digital: limites e possibilidades para o uso
de inteligência artificial para a resolução alternativa de conflitos 

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas,  Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho
(PR),  aos  vinte  e  seis  dias  do mês de  agosto do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  dois.  Eu,
_________________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                                      ASSINADO NO ORIGINAL             
Dr. Fernando de Brito Alves               

COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br


